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— (A svájci nevelőszülők a magyarok
hoz.] A svájci nevelőszülők, akik az el
múlt napokban Magyarországon időztek, a 
magyar sajtót a következő sorok közzététe
lére kérik:

— Szivükben a legszebb benyomásokkal, 
egészségesen és szerencsésen érkeztek haza 
a svájci nevelőszülők. Magyarországi utunk 
feledhetetlen eseménye és élménye az ut 
minden résztvevőjének, hála annak a nagy 
szeretetreméltóságnak, megindító hálanvil- 
vánitásnak és páratlan vendégszeretetnek, 
amellyel találkoztunk minden magyar hely
ségben és körben, ahol megfordultunk. Ki
váló kötelességünknek tartjuk, hogy Cser- 
inoch biboros őeminenciájának Horthy Mik
lós kormányzó ölőméltóságának. Albrecht 
ikir. hercegnek, a Gyermekvédő Liga elnö
kének. Ravasz László református püspök
nek. Neugebauer Vilmos királyi tanácsos
nak. a Gyermekvédő Liga érdemes és fárad
hatatlan igazgatójának, Kienast Ferenc 
tnagy.rabecsült svájci főkonzulunknak, az 
ország, a főváros, továbbá az utunkban 
érintett valamennyi megye és község lakos
ságának. úgyszintén az egész magyar nép
nek szívből jövő köszönetét mondjunk azért 
a szives és vendégszerelő fogadtatásért, 
amelyben minket érdemed énül részesítet
tek. Mély megindulással, soha el nem múló 
szeretettel és barátsággal dobog szivünk a 
derék magvar nép és elsősorban a nép gver- 
mekei iránvában. A szép Magyarországot 
és az ország derék népét Isten különös 
oltalmába ajánljuk. Solothurn. 1925 októ
ber 5. A hálás svájci nevelőszülők nevé
ben Walliser Ottó kantontanácsos.

— (Zárdaszentelés Hercegszántón.) 
Zichy Gyula gróf kalocsai érsek Baja vidé
kén most végzi bérmautját. Szerdán az ér
sek Hercegszántón szolgáltatta ki a bérmá
lás szentségét és ugyanakkor felszentelte 
az ottani ui női zárdát, amelyben az apá
cák az iskolaév eleién költöztek be. Az ér
seket mindenütt ünnepli a lakosság.

— (A kötelező egyházi adózás.) A bu
dapesti római katolikus egyházközségek 
központi tanácsa végérvényesen döntött az 
egyházi adó kérdésében. Egyházi adófize
tésre kötelezve van minden római katolikus 
hivő, aki a főváros területén lakik és aki
nek önálló keresete van, vagy más jövede
lemmel önállóan rendelkezik, 21. életévé
től kezdve. Az egyházi adó alapja a kere
set, vagy egyéb jövedelem. Az adóköteles 
hívőket két csoportba osztják. Az egyik 
csoportba azok tartoznak, akik áliami jö
vedelemadót fizetnek, mig a másik cso
portba az állami jövedelemadót nem fize
tők soroltattak. Ez utóbbi csoport öt osz
tályba sorozza az adózókat, adójuk mérté
két tartván szem előtt. A szabályszerűen 
kivetett adó az állami kereseti adót fizetők
nél évnegyedenként, mig a 'második cso
portba soroltaknál január és julius hónap
ban két részletben, a tehetősebbeknél pedig 
évnegyedenként négy egyenlő részletben 
esedékes, Késedelmi kamat és végrehajtási 
eljárás vár a nemfizetőkre. Az öt alosz
tályba sorolt hívők egyházi adóját az egy
házközségi tanács megokolt esetekben mér
sékelheti, illetve törölheti.

— (Egyetemi magántanári megerősítés.) 
IA vallás- és 'közoktatásügyi miniszter Lam
brecht Kálmán dr.-nak, a pécsi Erzsébet- 
tudományegyetem bölcsészet-, nyelv- és tör
ténettudományi karán az „Ösföldrajz“ cimü 
tárgykörből egyetemi magántanárrá való 
képesítését jóváhagyóan tudomásul vette és 
őt e minőségében megerősítette.

— (Dembinsky unokájának tragédiája.) 
Becsben tegnap meghalt a 48-as magvar 
szabadságharc egykori fővezérének. Dem- 
binskynek az unokája, aki festő volt és 
aki az utóbbi időben az utcán árusította 
’képeit. Ifjú korában került Becsbe, ahol 
egy ideig jól ment a dolga. Két évvel ez
előtt azonban eltörte a kezét és azóta csak 
úgy tudta magát fenntartani, hogy köze
pes értékű festményeit a kávéházakban és 
az utcán árusította.

— (Kultuszminisztert elismerés.) A val
lás- és közoktatásügyi miniszter elismerő kö
szönetét fejezte ki Rhé Gyulának, a vesz- 
iprémmegyei muzeumőrnek a balácai ró
mai mozaik fellelése és a Magyar Nemzeti 
Muzeurn részére történt kiemelése körül 
kifejtett szakavatott és eredményes közre
működéséért.

— (Megdézsmálták Linder Béla ládáit.)
Részletesen megírtuk tegnap, hogv a rend
őrség a baranyai köztársasági mozgalom
mal kapcsolatban lefoglalta Linder Bélá
nak. a forradalom volt hadügyminiszteré
nek az Eccleisa Egvházmüivészeti R.-T. rak
tárában őrzött két láda iratot. A ládákban 
azonban semmi olyan iratot nem talállak, 
tamelv felvilágositást nyújtott volna Lin
de rék puccstervéről. A rendőrség éppen 
ezért tovább folytatta a nyomozást és mára 
sikerifit megállapítani hogy az Ecclesiánál 
őrzött huták egyikét ismeretlen tettesek fel
törték és meadézsmálfák. A ládákat n volt 
hadügyminiszter testvérének. Linder Ernő 
pécsi lapszerkesztőnek kérésére őrizték az 
Ecclesiánál. A feltört láda a vállalat Váei- 
ucta 59. számú házban levő padlásraktáTá- 
ban volt elhelyezve. A házban már néhány 
nap óta javítási munkálatokat végző kő 
mívesek dolgoznak, a padlás állandóan 
nyitva ál! és így lehetséges hogy a ládát

a padláson tartózkodó ideaenek nyitották 
ki és vitték el belőle az iratokat. Minden
esetre különös azonban az iratok eltűnése, 
mert érthetetlen., hogy a padláson megfor
duló ideaenek közül kinek volt szüksége az 
okmányokra. Az Ecclesia igazgatósága nem 
tud felvilágositást adni arra vonatkozóan, 
hogv mi tűnt el a ládából, mert azt leszö
gezve, lepecsételve, tartalomjegyzék nélkül 
vették át annak idején. Az igazgatóság 
egyébként telefonon érintkezésbe lénett 
Linder Ernővel és megkérte, hogy azonnal 
iőijön Budapestre, hogy tisztázni lehessen 
az ügyet, melv végeredményben az Eccle- 
siára nézve a legkellemetlenebb.

— (Házasság.) Urbántsek Katót (Párád) el
jegyezte nagvgéresi Váradu Zoltán dr. (Buda
pest). (Minden külön értesítés helyett).

— (Megszűnt a bécsi hajó.) A MFTB 
közli, hogy a budapesl—bécsi személy- 
hajójáratokat az előrehaladott évadra 
vaó tekintettel a folyó évre akként szün
teti meg, hogy az utolsó menet Budapest
ről Becsbe október 12-én, Becsből Buda
pestre pedig október 15-én lesz. A Gönyü 
—Győr között csatlakozó hajójáralok ok
tóber 15-én szintén megszűnnek. A gyors
áru felvétel a budapest—bécsi irányban 
október 12-én, a Becsből lefelé irányuló 
forgalomban október 14-én megszűnik.

Az Első Dunagözhajózási Társaság 
közli, hogy a Budapest—Becs között a 
személyhaj ójára tokát utolsó menettel Bu
dapestről Becsbe e hónap 13-án és Becs
ből Budapestre 16-án megszünteti. A bu
dapest—mohácsi személyim jók változatla
nul tovább közlekednek.

— (Merénylet a templomban.) Karls- 
ruheból jelentik: A Szent István templom
ban ma reggel midőn Wolff segédlelkész 
egy mellékoltárnál misét mondott, egy 
fiatalember tőrrel a lelkészre támadt. A 
sekrestyés még idejében odaugrott és si
került a dühöngő fiatalember kezéből ki
tépnie a tőrt. A fiatalember azonban to
vább küzdött a tőr birtokáért s amikor 
újra kezébe tudta venni, a sekrestyésre 
támadt és őt üldözte. A közönségből erre 
hárman a sekrestyés segítségére siettek s 
egyesült erővel sikerült a kétségbeesetten 
védekező fiatalembert lefegyiverezniök és 
kihurcolniok a templomból, hogy azután 
rendőrkézre adják. A rendőrség megálla
pította, hogy az illető süket-néma és már 
többször vizsgálat alá vették elmeállapo
tát. A letartóztatott merénylő öngyilkossá
got akart elkövetni a rendőrségen, azon
ban ebben is megakadályozták.

— (Az uj francia kultuszminiszter.) Fá
zisból jelentik, hogy Delbos államtitkár 
beszélgetett Pavnlevé miniszterelnökkel. A 
beszélgetés után késznek nyilatkozott arra, 
hogy a közoktatásügyi tárcát átvegye. A 
közoktatásügyi minisztérium alállamtitkára 
ReJiazet lesz.

— (Werkinann királykönyvét kitiltot
ták.) A kereskedelemügyi miniszter Werk- 
mann Károly Aus Kaiser Karls Nachlass 
cimü, a postai szállításból kizárt müvé
nek újabban a berlini Verlag für Kultur
politik kiadásában népies alakban megje
lent példányaitól a postai szállítás jogát 
megvonta.

— (Meghalt a sződi autószerencsétlen
ség egyik áldozata. Megírtuk tegnap, hogy 
a Vác és Szöd között elhúzódó országúton 
súlyos autószerencsétlenség történt. Farkas 
Gergely mérnök, Sebők Béla és Mészáros 
Lajos tisztviselők, valamint ennek hétéves 
László nevű kis fia automobilkirándulásra 
indultak. Szód határában defektust kapott 
az autó, féloldalira dőlt, nekivágódott a fá
nak és a 'bentülők kirepültek a kocsiból. A 
súlyosan megsebesült négy utast a buda
pesti mentők a Rókus-kórházba szállítot
ták, ahol Mészáros László, a szerencsétlen 
kis íiu, anélkül, hogy eszméletét viszanyerte 
volna, kiszenvedett. A másik három sebe
sült állapota súlyos, de már túl vannak a 
veszedelmen. A szerencsétlenség ügyében a 
sződi esendőről-« megindította a vizsgálatot, 
melynek során megállapították, hogy a bal
esetért senkit sem terhel felelősség, mert a 
katasztrófát az autó pneumatikjának szét- 
pukkanása okozta.

— (Kommunista kémszervezet Bukovi
nában.) Bukarestből jelentik: Bukoviná
ban. a 11. huszárezrednél, naev 'kémszer
vezetet fedezett fel az állambiztossági rend
őrség. A szervezet irányítóit, egv szakasz- 
vezetőt és két tizedest, letartóztatták. Meg
állapították róluk, hogv rendszeres jelenté
seket küldöttek Moszkvába, amiért fejen
ként 25.000 leu fizetést kaptak Orosz
országból. A szervezet összeköttetésben ál
lott a galaci kommunista szervezettel, vala
mint azokkal a hotini kommunistákkal, 
akik a királyi család elleni merényletter
vet előkészítették.

— (Megszűnt az erdélyi semmitőszék.)
Bukarestből jelentik: A lapok jelentése sze
rint a kormány meg fogja szüntetni a leg
főbb semmitőszék erdélyi osztályát. Popa 
György semmitőszé&i tanácselnököt, volt 
magyar kúriai bírót nyugdíjazzák és a 
többi birót különböző tanácsokba osztják 
be. Az erdélyi ügyeket a besszarábiai és 
bukovinai tanácsok tárgyalják- Az erdélyi 
ügyek ily körülmények közt az erdélyi vi
szonyokkal és jogszokásokkal egyáltalán 
nem ismerős bírák kezébe kerülnek

— (Avaresenék fnziója '* Margbiioman- 
párttal.) Bukarestből jelentik: Az Ava- 
rescu-párt vezetői értekezletet tartottak, 
amelyen megtörtént a két párt fúziója. A 
haladó párt képviselője nyilatkozatot olva
sott fel. amelyben bejelentette a két párt 
fúzióját, utána pedig a néppárt tagjai kö
zül többen ismertették a jelenlegi politikai 
helyzetet. Trancu-Jasu volt kereskedelem
ügyi miniszter rendkívül élesen támadta a 
kormányt. Felhívta a párt figyelmét arra 
a romlásra, amelyet a liberális kormány 

idézett fel az országban s amely erkölcsi, 
gazdasági és politikai romlásba vitte az 
államot.

— (A gyömrői Polgári Olvasókör ház- 
avatása.) A 25 éve fennálló és túlnyomó
részt kisgazdákból álló gyömrői Polgári 
Olvasókör sóik küzdés, kuporgatás után, 
végre elérte egyik legfőbb célját, saját ott
hont vásárolhatott. A házavatást e hónap 
4-én délután tartotta meg. Az ünnepi be
szédet Teleki Tibor gróf, a kerület nemzet
gyűlési képviselője mondta. Beszéltek még 
Horthy István gyalogsági tábornok és 
Meskó Rudolf, a járás főszolgabírója. Az 
ünnepen mintegy 300—400 kisgazda tag 
jelent meg. Földes Ferenc ref. rektor ha
zafias beszédével mély hatást ért cl. A ház- 
vétel és az ünnep rentdtezése Rakó József 
kisgazda korelinök érdeme.

—r (Ki akarja a holdat látni?) Kétezer 
korona egy csillag, — mormol ja egy rideg 
külsejű ember a Corvin Színház mellett, 
miközben, miként a gazda telivér paripáját
— megsimogatja, csupa nagy, égfelé mere- 
dező távcsövét. Kétezer korona egy csillag,
— mormolja szűri ellenül és a gyanútlan 
járókelőik' kapva a kínálkozó olcsó vásár
lási alkalmon, kiguberálja a kétezer koro
nát s illő kíváncsisággal fürkészgeti az őszi 
csillagos égbolt titkait. Hogy mit láttak, mit 
nem láttak ezen a nagy rettentő teleszkó 
pom keresztül embertársaim, nem tudom, 
de miután arcuk egy soha sem sejtett titok 
megnyilatkozását jelezte, ón is a kíván
csiskodók sorába léptem- Szememet oda
illesztettem a távcső kis kerek lencséjéhez. 
Ám a csillagok titka előttem rejtve marad. 
Éppenséggel semmit sem láttam.

— No, ugy-e, — szól hozzám az utcai 
ásztronómus — hány ezernyi színben ra
gyog? Lila, zöld, sárga, kék, piros, minden 
szili ott van, csak nézze figyelmesen!

Ám hiába, én nem látok semmit. Sem 
lilát, sem kéket, se sárgát, se pirosat, még 
csak egy olyan közönséges icd-pici csillagot 
sem, amelyet úgy szabad szemmel is látok.

— Na látja, vagy nem látja, — szól rám 
erélyesen az ásztronómus, — s én félel
memben, mert hiszen mit tudom én mi te
lik ki egy ilyen tudós embertől, szerényen 
megjegyzem:

— Igen . .. gyönyörű! Köszönöm, már 
elég is.

— Nohát, hazuidötk én? Látja, uram, ez 
az igazi élvezet! Ez még a színháznál is 
gyönyörűbb, — mondja ő. Ha akarja és 
vár öt percet, ötezerért megmutatom ma
gának a holdat is. Mindjárt felkel.

— Majd visszajövök, — mondom én és 
boldog vagyok, hogy a holdban szabad 
szemmel is gyönyörködhetem. De azért el
ismerem, nem csinál rossz üzletet az öreg. 
ötezerért én is megmutatom akárkinek a 
holdat.

— (Elsüiyedt gőzös.) Fokvárosból jelen
tik: A Marguerita görög tehergözös, amely 
kukoricaszállitmánnyal volt útban Dakar 
felé. valószínűleg legénységével cs szállít
mányával együtt East-London és Port- 
Elisabeth között elsüllyedt. Ma reggel fel
fogták a Marguerita dróttalan táviró utján 
küldött segitségkiáltását. Az Edinbourgh 
Castle gőzös azonnal a szerencsétlenség 
helyére sietett, de a Margueritának nyomát 
se találta. A tenger erősén hullámzik.

— (A fasiszta szakszervezetek ellen.)
Rómából jelentik: Olaszország keresztény
szakszervezeteinek szövetsége tiltakozást teli 
közzé a fasiszta szakszervezeti monopólium 
ellen.

— (Razzia.) Ma éjszaka Róna Ernő de- 
■telktivfőfelügyelő csoportja razziát tartott a 
városban a beleghajlamu férfiak között. A 
razzia során számos embert előállítottak a 
főkapitányságra, ahol megállapították, 
hogy a legtöbb züllött fiatalember már 
többszörösen szerepelt a rendőrség nyil
vántartójában. Ezeket őrizetbe vették, a 
többieket igazolás után s z a bad on bocs á to! - 
ták és megindították az eljárást.

— (Egy aradi újságíró ünneplése.) Az 
aradi ujságirótársadalom ritka ünnep
ségre készül. Az aradi hirlapirás egyik 
legrégibb tagja, Lits Antal október 18-án 
tartja harmincéves újságírói jubileumát. 
A rendkívül népszerű újságírót rendkívül 
meleg ünneplésben készülnek részesíteni 
ujságirótársai,

— (Textilipart sztrájk Északesebonatg- 
ban.) Prágából jelentik: Mint a lapok je- 
lentik, az északcsehországi textiSpax helyi
jelentőségű 'kisebb sztrájkjaiból komolpan 
fenyeaető nagy sztrájk fejlődött k i  Warns
dorf bau huszonkét üzem szünetel, összesen 
körülbelül ötezerötszáz munkással. Ham
burgban az összes nagyobb vállalatok man. 
kásái, körülbelül ezerháromszázán, abba
hagyták a munkát. Schluckemm. Zwickern 
és Schönlinden fonógyárainak munkássága 
sztrájkol, végeredményben tehát a textil
iparban sztrájkolóík száma Észukesehor- 
szágban keréken tízezer.

— (Volt Indovikások találkozója.) A magyar' 
királyi honvédségi Ludovika Akadémiát 1890 
augusztus 18-án végzett növendékek október 
18-án tartják meg 35 éves találkozójukat. Akik 
a személyükre küldött értesítést még nem kap
ták meg, szíveskedjenek Görgey Viktor nyu
galmazott ezredeshez fordulni. (Szapáry-u. 19.)

— (Az angsTborgi hitvallás.) A trőrn-
bergi germán múzeumban Guszman lel
kész fölfedezte :az augszburgl hitvallás rég
óta keresett ama német tóadását, ame
lyet az augszbOTgá konoBihimom a  nürn
bergi küldöttek adtok át városuk taná
csának.

— (Gyászrovat.) Laibachból jelentik', Hogy 
Sustersic Iván dr. volt krajnai tartományi fő
nök. szlavón néppárt egykori vezére, tegnap 
éjjel meghalt.

Sustersic Ferenc Ferdinánd trónörökösnek 
bizalmas embere volt s hozzá tartozott ahhoz 
a társasághoz, mely a dualisztikus monarchiát 
át akarta alakitni triálizmussá. A háború alatt 
kinevezték Krajna tartományi főnökének. Az 
összeomlás után keletkezett jugoszláv király
ságban nem jutott szerephez: a szerbek nem 
biztak benne éppen azért, mert nagyon jó vi
szonyban volt Ferenc Ferdinánddal.

Olmitai Köveiig Emil nyugalmazott MÁV. 
felügyelő, a Ferenc József-rend lovagja októ
ber 8-án 75 éves korában elhunyt. Temetése 
október 10-én, szombaton délután 4 órakor 
lesz a Kerepesi-uti temető halottasházából. Az 
engesztelő szentmise-áldozatot otkóber 12-én, 
hétfőn reggel 8 órakor fogják a terézvárosi 
plébánia templomban bemutatni.

Domonkos László központi járásbiróságj ny. 
főtiszt október 7-én 58 éves korában Budapes
ten elhunyt

— (A pénzintézet; tisztviselők helyzete.)
A Pénzinlézeti Tisztviselők Országos Egvesü- 
leíe számítások alapján közli, hogv bank- 
tisztviselők fizetésének emelkedése a létfenn
tartási költségek emelkedésének csak 31 szá
zalékát éri el s igv a pénzintézeti tisztviselők 
életslandardja igen mélvre sülvedt. Ezen. a 
tisztviselők szerint, csak egv alapos cs komoly 
fizetésremdezés és iMetménvemeJes segíthet

— (A Budapest Fürdőváros Egyesület 
pályadija.) A Budapest Fürdőváros Egye
sület a Római-fürdő és környékének ren
dezésére tízmillió koronás pályadijat tü-i 
zött ki. Az eszmei pályázatnak az a célja., 
hogy fővárosunknak ezt a gyönyörű, de 
részben elhanyagolt és a közönség által ke
vésbé ismert részét hogyan leshetne a köz-1 
lekedés megjavításával könnyebben hozzá
férhetővé és a lkai mássá tenni sport és 
üdülés céljára. A részletes pályázati'' fölté
teleket az egyesület titkári hivatalában 
(Budapest, IX., Ülllöi-ut 25., I. 8.) adják ki 
az érdeklődőknek.

— (Érdekes fölfedezés a doksinnl bar
langban.) A dobsinai jégbarlangban aj 
múlt hónap végén érdekes felfedezést tett 
a Kárpátegyesület barlangkutató bizottsága, 
amely eljutott a legmélyebb és leghidegebb' 
helyekig, ahol tudományos méréseket vég
zett. E közben egy befagyott állatnaik, két
ségtelen ifi barlangi medvének a csontvá
zára akadt, amelynek nagy tudományos je
lentősége van. A barlang legmélyebb he
lyein jégmentes részeket találtak.

— (Luteránus papnak tilos a dohány
zás Amerikában.) Az amerikai egyesült 
lüteránus egyházközségek egyházi kon
gresszusén, amely a közelmúlt napokban 
folyt le Newyorlkban, elfogadták azt az 
indítványt, amely szerint megtiltják a 
dohányzást az amerikai luteránus papok
nak. Az indítványból tehát határozat lett, 
de a végrehajtása nem lesz egészen egy
szerű. A megszokott dohányzásról nehéz 
lemondani még luteránus papailak is és 150 
pap máris bejelentette tiltakozását a ha
tározat ellen és azt követeld, hogy uj egy
házi kongresszus még egyszer tárgyalja 
ezt az ügyet.

— (Repülők katasztrófája.) Bukarest
ből táviratozzak, hogy Galacban súlyos; 
repülőkatasztrófa történt. Litulescu had
nagy egy Botez-gépen felszállott, a gépet 
azonban motorhiba érte, lángbaborult és 
lezuhant. A hadnagynak már csak meg- 
szenesedett holttestét húzták ki a romok' 
alól. Két héten belül ez már a negyedik 
repülőszerencsétlenség.

— (A Svábhegy utjai.) Örömmel jelez
zük, hogy múltkori felszólalásunknak, úgy 
látszik, volt hatása. Értesülésünk szerint 
az elvi kérdés tisztázva van, de egyelőre 
nincs fedezet. Az összeg azonban, mit a  
gyalogjárók kijavítása igényel, oly csekély* 
hogy némi jóakarat mellett ez akadály is 
elhárítható lesz. Reméljük, akkor sor fog 
kerülni a ma már legtöbb helyen tökélete
sen olvashatatlan útjelző-táblák megújí
tására is.
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